дело: № 1-40/2021

УИД: 68RS0007-01-2021-000120-76

Приговор

Именем Российской Федерации

10 марта 2021 г. г. Жердевка 

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Власова А.В., 

при секретаре Платициной Е.Г., 

с участием:

государственного обвинителя Жилкиной Т.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Шпилёва А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 03.06.2020 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

Постановление вступило в законную силу 16.06.2020. 

На 25.01.2021 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

ДД.ММ.ГГГГ, водитель ФИО1, на ул. Народная, с. Сукмановка, Жердевского района, Тамбовской области управлял автомобилем Лада Гранта 219010, государственный регистрационный знак №. Около дома № 

<

адрес> автомобиль Лада Гранта, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудником ГИБДД ОМВД России по Жердевскому району. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в нарушение п. 2.7 ПДД, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, что установлено актом медицинского освидетельствования ТОГБУЗ "Жердевская ЦРБ" на состояние опьянения № 13 от 25.01.2021, согласно которому по показаниям технического средства № наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе ФИО1 составило в 11 часов 37 минут - 0,24 мг/л, в 11 часов 55 минут - 0,2 мг/л. 

Согласно п. 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

В ходе дознания ФИО1 добровольно в присутствии защитника Шпилёва А.А. заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, которое удовлетворено, о чем подозреваемому, его защитнику и прокурору направлены уведомления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину полностью признал и поддержал ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме при особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с ним, вину признает в полном объеме, раскаивается. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при сокращенной форме дознания заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Последствия производства дознания в сокращенной форме и особого порядка судебного разбирательства и вынесения обвинительного приговора, подсудимый полностью осознает.

Защитник Шпилёв А.А. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Жилкина Т.И. в судебном заседании не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при производстве дознания в сокращенной форме. 

Обстоятельства, исключающие проведение судебного разбирательства при производстве дознания в сокращенной форме, судом не установлены. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Проверив и исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается следующими допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами: 

- протоколом допроса подозреваемого ФИО1 от 08.02.2021 (л.д. 32-33);

- рапортом инспектора ОГИБДД ОМВД по Жердевскому району от 26.01.2021 (л.д. 4);

- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Жердевскому району ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 25.01.2021 (л.д. 14);

- постановлением Мирового судьи Судебного участка Жердевского района по делу об административном правонарушении от 03.06.2020 по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ (л.д. 41-42);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 25.01.2021 серия № в отношении ФИО1 (л.д. 5);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 25.01.2021 серия № (л.д. 6);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 25.01.2021 № 13 в отношении ФИО1 (л.д. 9-11);

- протоколом об административном правонарушении от 25.01.2021 серия № (л.д. 12);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 01.02.2021 в отношении ФИО1 (л.д. 19);

- протоколом допроса свидетеля ФИО9. от 02.02.2021 (л.д. 20-21);

- протоколом допроса свидетеля ФИО10 от 02.02.2021 (л.д. 22-23).

Исследовав и оценив доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном преступлении, а предъявленное обвинение обоснованным. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ - как управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, что учитывается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Состояние опьянения является признаком совершенного преступления, и не может учитываться при назначении наказания ФИО1, как обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ. 

ФИО1 совершил преступление впервые, характеризуется в целом положительно, имеет постоянное место работы и постоянный доход, на учете нарколога и психиатра не состоит, женат, военнообязанный. 

При указанных обстоятельствах, суд назначает ФИО1 справедливое наказание в виде штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Основное и дополнительное наказание обеспечит исправление осужденного и предупредит совершение им новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого наказания, суд не усматривает. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, исходя из данных о личности осужденного, сведений о его заработке, и постоянном месте работы, занимаемой должности, данных об имущественном положении его семьи, суд предоставляет ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на полтора года, следующими платежами: в период с 1 по 6 месяц по 15 000 р. в месяц, с 7 месяца по 18 месяц - 10 000 р. в месяц. 

На основании ч. 3 ст. 31 УИК РФ ФИО1 обязан уплатить первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 210 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ осужденному ФИО1 предоставить рассрочку выплаты штрафа на срок один год шесть месяцев. 

Рассрочку уплаты штрафа определить следующими частями (платежами): в период с 1 по 6 месяц по 15 000 р. в месяц, с 7 месяца по 18 месяц - 10 000 р. в месяц. 

На основании ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный ФИО1 обязан уплатить первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

получатель: УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 682901001, расчетный счет: 

<

***>; Тамбовское отделение 8594 ПАО Сбербанк, КБК: 18811621010016000140, ОКТМО: 68604000; плательщик: ФИО1, УИН: 18856821010080000253. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Жердевский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. 

Председательствующий А.В. Власов